

Axel Ludvigsen: FORRETNINGSORGANISERING. Indføring i Forretningssgang, Prisberegning og Bogføring (Levin & Munksgaard) 1935. 123 S.

Samme: *FORRETNINGSSTATISTIK.* Forretningsorganiseringens uundværlige økonomisk-teknisk Hjælper (Levin & Munksgaard) 1938. 80 S.

Under Hensyn til, at Antallet af teoretiske Driftsøkonomer ikke er overvældende her i Landet, og at disse sjældent offentliggør Redegørelser om de herhenhørende elementære Emner, maa det betragtes som en hjælpende Haand, naar der fra en Ingeniør foreligger Beskrivelser af Forretningssgangen, Bogføringen og de statistiske Hjælpemidler og Udtryk, saaledes som de almindeligvis forekommer og benyttes i Virksomhederne.

Den førstnævnte Bog er særligt skrevet for Ingeniører. Den benytter sig af den matematiske Terminologis Tabeller, Kurver og enkelte Diagrammer, altsammen afpasset efter de Udtryksmaader, som Ingeniørerne er fortrolige med i Forvejen. For den, der ikke har været indenfor i Virksomhedernes økonomiske Ledelse og Regnskabsføring eller er trængt dybere ind i Driftsøkonomien, er den paagældende Indføring en udmærket Ledetraad, og den matematiske Indsigt, der kræves, er ganske ringe, hvorfor alle saadanne, der ikke viger tilbage for nogle Bogstaver og et Lighedstegn, bør gøre sig bekendt med Bogen og derved vinde Indsigt i Virksomhedernes økonomiske Struktur og Udtryk.

Den sidstnævnte Bog vender sig ikke særlig til Ingeniøren, men derimod til Forretningsmanden som saadan og har til Formaal at bane Vejen for en særlig Forretningsstatistik, der udover de nøgne Regnskabstal, som Bogføringen meddeler, kan give Fingerpeg om, i hvilken økonomiske Retning den paagældende Virksomhed bevæger sig, og som kan danne Grundlag for Kalkulationer; denne maaske vigtigste Faktor indenfor Forretningsslivet, hvor Betydningen af den rette Kapacitetsudnyttelse stadig er aktuelt.

Alt i alt er det meget interessant at se, hvorledes en Ingeniør beskriver Grundlaget i de ovennævnte Omraader, og da Bøgenes Sprog er ganske overordentlig klart, kan disse trygt anbefales enhver som propædeutiske Lærebøger for Ingeniører, Erhvervsdrivende og Driftsøkonomer.

Paul Sandholt.

Ledig professorat ved Universitetet.

Efter stortingsvedtak er der ved Universitetet oprettet et professorat i de disipliner, som knytter sig til begrepet arbejdsføre. Under professoratets fagkrets vil inngå socialpolitikk og alle spørsmål som omhandler arbeidet som økonomisk og sociologisk faktor.

Den, som blir ansatt, vil i de første 3 år ha høve til å gi sin undervisning paa dansk, engelsk, islandsk, svensk eller tysk. Når tre år er gått, må han være forberett på, efter fakultetets nærmere bestemmelse, å gi sin undervisning på norsk.

Den årlige lønn er f. t. kr. 9.000.— med 3 alderstillegg a kr. 900.— efter 3, 6 og 9 år. Hertil kommer for tiden reguleringstillegg efter de av stortinget fastsatte satser.

Professoren ansettes med plikt til uten erstatning å finne sig i de forandringer, som ved lov eller av Kongen med Stortingets samtykke måtte bli bestemt med hensyn til embedets forretningskrets. Ansettelsen skjer ellers på de vilkår, som er nevnt i lov nr. 3 av 28. juli 1921 om Statens pensjonskasse og lov nr. 3 av 14. mai 1917 om aldersgrenser for offentlige tjenestemenn med tilleggslover.

Der henvises til kgl. resolusjon av 20. november 1837 om foreløbige prøver for dem, som ønsker ansettelse som universitetslærere. Ansøkere må innsende sine vitenskapelige arbeid i avtrykk i 5 eksemplarer og en liste i 5 eksemplarer over sine arbeid med angivelse av, hvor de er offentliggjort. Søknad stiles til Kongen og sendes Kirke- og Undervisningsdepartementet innen utgangen av mai 1938.

Oslo 31. januar 1938.